کمونیست‌ها به دو گروه موافق و مخالف تقسیم شده بودند. حزب کمونیست ایران پس از برآمد ناموفق‌اش در جنبش جنگل، و به‌ویژه با تغییرات سیاست‌های مسکو نسبت به رضاخان، دچار سردرگمی بود. یک جناح، رضاخان را نماینده‌ی «بورژوازی

ملی ترقی خواه» می دانست. جناح دیگر او را به عنوان آلت دست بریتانیا و دیکتاتور، مورد حمله قرار می داد. در سال ۱۳۱۰ (1931)، و با تصویب قانون منع فعالیت های اشتراکی در مجلس، حزب کمونیست غیرقانونی اعلام شد و فعالین چپ به صورت قانونی تحت پیگرد قرار گرفتند. بسیاری از رهبران حزب کمونیست ایران (مثل جعفر پیشه‌وری) پس از این یا به زندان افتادند و یا ناگزیر به ترک کشور و مهاجرت به شوروی (مثل آوتیس سلطانزاده و بسیاری دیگر) شدند. با این روند دیگر حتی امکان فعالیت مخفی برای حزب کمونیست ایران مهیا نبود، بنابراین کار تشکیلاتی آن عملاً تعطیل شد.

دکتر تقی ارانی که در سال ۱۳۰۸ (1929)، در نخستین سال های حکومت رضاشاه، از آلمان به ایران بازگشته بود، در ابتدا به تدریس علوم و نوشتن کتب درسی در زمینه های علوم طبیعی و روش علمی پرداخت. ارانی برخلاف برخی از دوستان سابق اش (مثل تقی زاده که از ناسیونالیسم و مدرنیسم و پیشرفت در دوره ی رضاشاه دفاع می کردند و در حلقه ی مشاوران وی بودند)، و نیز بخشی از حزب کمونیست (که از دیکتاتوری ترقی خواه دفاع می کرد)، منتقد استبداد رضاشاهی و دیکتاتوری روزافزون در کشور بود. او در سال ۱۳۱۲ (1933) انتشار مجله ی دنیا را شروع کرد، که هدف آن کار فرهنگی و فکری برای اشاعه ی اندیشه های چپ در ایران بود. هدف مجله، روشنگری «درباره ی موضوعات علمی، صنعتی، اجتماعی و هنری از دیدگاه ماتریالیستی» اعلام شده بود. مجله ی دنیا، یک اندیشه ی مارکسیسم «پوزیتیویستی» را نمایندگی می کرد و به دنبال ترویج یک «ایدئولوژی علمی» جدید بود، و وظیفه ی خود را تنویر افکار گروه جدید، مدرن، تحصیل کرده و در حال رشدی تعریف می کرد که از طبقه ی متوسط جدید سر برآورده بودند. به تعبیری، تقی ارانی و یارانش خواهان «هژمونی فرهنگی» و رهبری اجتماعی روشنفکران طبقه ی متوسط بودند. نگاه آنان به نظریات آنتونیو گرامشی (برای ترویج یک «مارکسیسم فرهنگی» در مسیر ایجاد یک تحول اجتماعی)، نزدیک تر بود تا به اندیشه ی انقلاب اجتماعی لنینی.<sup>۱</sup> انتشار دنیا (که تنها دوازده شماره از آن منتشر شد) در بهار ۱۳۱۴ (1935) متوقف شد. در سال ۱۳۱۶ (1937)، اعضای حلقه ی ارانی (۵۳ نفر) دستگیر و محاکمه شدند و بیشتر آن ها

احکام زندان طولانی دریافت کردند. دکتر ارانی در جریان دادگاه‌اش در سال ۱۳۱۷ (1938) از ولتر، روسو و مونتسکیو به‌عنوان مدافعان آزادی نام برد و به دفاع از «دموکراسی غربی» پرداخت. دادگاه او را به ده سال زندان محکوم کرد، اما پس از مدت کوتاهی در زندان رضاشاه به قتل رسید. خسرو شاکری، در کتاب «تقی ارانی در آینه‌ی تاریخ» می‌نویسد: او که در اوایل سال ۱۳۰۹ (1930) به ایران برگشته بود، شاهد کارزار دولت رضاشاه علیه کمونیسم بود. لذا دریافت که در فضای اختناق سیاسی و رکود فرهنگی، مؤثرترین کار انتشار نشریه‌ی «دنیا» با هدف ترویج دانش‌های نو است. ارانی بر آن بود که با استفاده از امکانات قانونی، به فعالیتی محدود و بی‌هیاهو ادامه دهد تا گروه کوچک خود را از گزند پلیس دور نگه دارد. در عین حال، با اندرزگیری از سرکوب فعالان و سران حزب کمونیست، تنها راه مبارزه را در فعالیتی مستقل از کمینترن می‌دید. روش مستقل ارانی، که با دورنگری و بر پایه‌ی ارزیابی درست شرایط داخلی اتخاذ شده بود، بدبینی کادرهای قدیمی حزب کمونیست را برانگیخت. آنها به هرگونه فعالیت مستقل از کمینترن به دیده‌ی تردید نگاه می‌کردند و نسبت به ارانی و «دنیا» نظری منفی داشتند.

جمع‌بندی شرایط اجتماعی کشور و کارنامه سازمان‌ها و روشنفکران چپ در این دوره به ترتیب زیر است:

ایران پس از انقلاب مشروطه ۱۲۸۵ (1906)، وارد یک دوره‌ی بی‌دولتی و هرج‌ومرج شد. حکومت بسیار ضعیف قاجار و بوروکراسی ناتوان آن، دیگر قدرت اداری کشور را نداشت، و قادر به تأمین امنیت داخلی و مرزها و ارائه‌ی خدمات معمول به مردم ایران نبود. انقلابیون مشروطه توانسته بودند مقاومت استبداد محمدعلی شاه را درهم بشکنند. اما قادر به ساختن یک دستگاه کارآمد بوروکراتیک و دولتی که بتواند کشور را اداره کند، نبودند. بین اسفند ۱۲۸۵ (March 1907) تا زمان نخست‌وزیری رضاخان در سال ۱۳۰۲ (۱۹۲۳) بیش از ۳۰ بار شاهد تغییر دولت و رئیس‌الوزرا بودیم.<sup>۲</sup> اشغال شمال ایران توسط روسیه و جنوب کشور توسط بریتانیا در سال ۱۲۹۱ (1912) وضع را بغرنج‌تر می‌کرد. قحطی و هرج‌ومرج و جنگ همه با همه، نتیجه‌ی نبود یک

دولت مقتدر در کشور بود.

تیرگی وضعیت ایران، تنها به اشغال شمال و جنوب کشور، هرج و مرج سیاسی، راهزنی‌ها، لشکرکشی‌ها، زدوخوردها و تنازعات داخلی محدود نبود. تلفات انسانی و کمبودهای مادی هم به جان مردم ایران افتاد. گرسنگی و فقر ذلت‌بار را می‌شد در همه جای ایران دید. با کودتای ۱۲۹۹ (1921) رضاخان میرپنج، یک قدرت دولت مرکزی کارآمد به وجود آمد. اما در ۵ سال بعد با کنار گذاشتن گزینه‌ی جمهوری، رضاخان در مقام اعلی حضرت، پادشاهی موروثی پهلوی را آغاز کرد. جامعه‌ی مدنی ضعیف ایران، در برابر دولت قوی و مستبد، زانو زد و تسلیم شد.

برخی از اعضای این گرایش پیشینه‌ی فعالیت سیاسی در حزب کمونیست ایران در دوره‌ی رضاشاه و اقامت در شوروی را داشتند. از برجسته‌ترین چهره‌های این گروه می‌توان از عبدالصمد کامبخش و رضا روستا یاد کرد.

آبراهامیان درباره این دو چنین نوشته است. عبدالصمد کامبخش پسر یکی از شاهزادگان قاجار، در قزوین به دنیا آمد و بزرگ شد و در ۱۴ سالگی، در سال ۱۲۹۶ (1917)، برای تحصیل به روسیه فرستاده شد. تحت تأثیر انقلاب بلشویکی، پس از بازگشت به قزوین به حزب کمونیست پیوست. در سال ۱۳۰۷ (1928)، بار دیگر با یک بورس دولتی برای تحصیل در رشته‌ی مهندسی مکانیک به روسیه فرستاده شد. در سال ۱۳۱۱ (1932)، در حالی که از سوی کمینترن وظیفه‌ی تجدید حیات حزب کمونیست ایران را داشت، به ایران بازگشت. در ارتش ایران با درجه‌ی ستوان دومی وارد خدمت نظامی، مدرس رشته‌ی مهندسی در دانشکده‌ی نظامی و مدیر مدرسه‌ی مکانیک ارتش شد. در ۱۳۱۶ (1937) با گروه ارانی دستگیر شد. او از بنیان‌گذاران حزب توده ایران بود و در سال‌هایی که حزب تصمیم به تشکیل سازمان مخفی افسران در ارتش گرفت، ارتباطات کامبخش با نظامی‌ها، نقطه‌ی شروع این حرکت شد. رضا روستا متولد ۱۲۸۰ (1901)، پسر یک دهقان گیلانی و فارغ‌التحصیل مدرسه‌ی کشاورزی در رشت بود و در آنجا به بخش جوانان حزب کمونیست پیوست. پس از سرکوب جنبش جنگل، به شوروی رفت و دو سال در مسکو در مدرسه‌ی حزبی درس خواند. سپس به ایران بازگشت تا اتحادیه‌های کارگری را در تهران، اصفهان و بندر

عباس سازماندهی کند. در ۱۳۰۹ (۱۹۳۰) برای بار نخست دستگیر شد و بعدتر هم بار دیگر در ۱۳۱۶ (۱۹۳۷) با گروه ۵۳ نفر دستگیر شد.

اریک هابسباوم در مورد این گروه از کمونیست‌های مؤمن به کمینترن می‌نویسد: صادق‌ترین آنها اعتقاد داشتند که شوروی بهترین بدیل در مقابل سیستم سرمایه‌داری است که به دلیل برتری اقتصادی‌اش به‌زودی کاپیتالیسم و استثمار را «دفن» و از صحنه‌ی تاریخ محو خواهد کرد.<sup>۴</sup> با

این چپ نو، هم کمونیسم و هم سوسیال‌دموکراسی را به شدت نقد می‌کرد و حزبیّت به معنای کلاسیک کلمه را قبول نداشت و در جست‌وجوی یک بین‌الملل خارج از چهارچوب‌های دو اردوی متداول جنگ سرد (غرب و شرق) بود.

پس دو عامل جدی دلیل رادیکالیسم جنبش چپ در سال‌های بعد از ۱۳۴۲ (۱۹۶۳) تا انقلاب بهمن ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) بود: اول - فضای اختناق جدی در داخل ایران، که همه‌ی فعالین معتدل را از صحنه خارج کرده بود، یا با زندانی کردن، و یا با حصر خانگی و یا خانه‌نشین کردن. سرکوب و استبداد رژیم شاهنشاهی شیب تندی گرفته بود و سازمان مخوف امنیتی این رژیم، ساواک فعال مایشاء صحنه‌ی سیاست و جامعه شده بود.

به همین دلیل انقلابیون چپ، مخالفان خود را «مارکسیست آمریکایی» می‌خواندند که نوعی فحش سیاسی بود.<sup>۴۵</sup> ارتباط نیروی سوم و خلیل ملکی را برای نمونه با انترناسیونالیسم سوسیال‌دموکرات‌ها که مطالعه می‌کنیم، می‌بینیم که بسیار محدود بود و هیچ‌گاه به یک تبادل نظر و پشتیبانی گسترده‌ی تشکیلاتی، سیاسی، ایدئولوژیک تربیت کادر و حمایت مالی (مانند آن چه که شوروی‌ها می‌کردند) نبود. تنها وقتی شاه بعد از ۱۳۴۲ (۱۹۶۳) ملکی را به زندان فرستاد، برخی از رهبران سوسیال‌دموکرات، تقاضای آزادی وی را از زندان کردند.

\*\*\*

چپ در ایران، مثل بقیه‌ی جهان، از سه گروه از فعالین تشکیل شده است: (۱) آن‌هایی که درگیر کار تشکیلات و حزبیت سیاسی هستند، به امر سازمانگری، ارتباطات و تبلیغ مشغول‌اند، (۲) فرهنگ‌سازان در دانشگاه‌ها، مدارس و سایر مراکز آموزشی و تمامی آنانی که به آفرینش‌های فرهنگی و هنری در شاخه‌های گوناگون و در سطوح مختلف مشغولند، و (۳) فعالین سازمان‌های جامعه‌ی مدنی یا کنشگران اجتماعی.<sup>۴۶</sup> چنان‌که در بالا اشاره کردم، چپ در ایران پس از سرکوب‌های دهه‌ی ۱۳۶۰ (۱۹۸۰) تاکنون همواره از فعالیت سیاسی حزبی، کاملاً محروم بوده است. اما درست مثل سال‌های بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (۱۹۵۳)، این چپ فرهنگی بود که بعد از سرکوب‌ها باز سر برآورد. در میانه‌ی سال‌های دهه‌ی ۱۳۶۰ (۱۹۸۰) بود که چپ فرهنگی مستقل حضور یافت و در تولید اندیشه، فعال شد. اولین شماره ماهنامه‌ی آدینه در ۱۵ آذر ۱۳۶۴ (۶ دسامبر ۱۹۸۵) منتشر شد. این مجله، در دهه‌ی ۱۳۶۰ تا نیمه‌ی دهه‌ی ۱۳۷۰ به مرکزی برای ارائه و انتشار آرای روشنفکری و ادبیات

و هنر چپ بدل شد. آدینه در سال ۱۳۷۷ (۱۹۹۸) با حکم سعید مرتضوی رئیس وقت دادگاه مطبوعات توقیف و لغو امتیاز شد. ماهنامه‌ی فرهنگی و ادبی و اجتماعی **گردون** هم از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۴ (۱۹۹۵-۱۹۹۰) منتشر می‌شد. بسیاری نشریات دیگر مانند «فرهنگ توسعه»، «کتاب توسعه»، «جامعه‌ی سالم»، «دنیای سخن»، فصلنامه‌ی **ارغنون**، و مجله‌ی **ایران فردا** از مهم‌ترین نشریاتی در این دوره بود که تا پایان دهه‌ی ۱۳۷۰ (۱۹۹۰)، مراکزی برای طرح اندیشه‌های چپ بود.

در چنین ساختاری، هم فرهنگ دموکراتیک کم‌تر رشد می‌کند و هم جنبش‌های آزادی‌خواهانه زمینه‌ی محدودتری برای رشد دارند. به‌عکس، شیوه‌های بسیج پوپولیستی، شانس و امکانات بیشتری پیدا می‌کند.

این وضعیت، در ایران امروز، در مقایسه با سال‌های آستانه انقلاب ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) به طور کلی متفاوت است. اگر کم‌تر از نصف مردم ایران در آستانه‌ی انقلاب بهمن ساکن شهرها بودند، اکنون بیش از دو سوم ایرانیان شهرنشین هستند. جمعیت شهرنشین ایران از ۴۷ درصد در سال ۱۳۵۵ (۱۹۷۶) به ۷۶ درصد در سال ۱۴۰۰ (۲۰۲۱) رسیده است. (در همان سال ۱۴۰۰ (۲۰۲۱)، درصد جمعیت شهرنشین در ترکیه ۷۷ درصد بود). جمعیت باسواد ایران، از ۳۷ درصد در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۸) به ۸۹ درصد در سال ۱۴۰۰ (۲۰۲۱) رسید. (روند همین ارقام در ترکیه، رشد از ۶۲ درصد به ۹۷ درصد، بوده است). درصد افراد ۲۵ سال به بالا که تحصیل دانشگاهی دارند، ۲۳ درصد در ایران سال ۱۳۹۷ (۲۰۱۸) و ۲۱ درصد در ترکیه در سال ۱۴۰۰ (۲۰۲۱) بوده است.<sup>۵۱</sup>

**موقعیت حاکمان**، بخش دوم امکانات ساختاری جنبش دموکراتیک است. نیروی حاکم در کشور، اگر در نخستین سال‌های پس از انقلاب بهمن از پایگاه مردمی وسیعی برخوردار بود، امروز در ضعیف‌ترین موقعیت‌اش در سال‌های اخیر به سر می‌برد. در خوشبینانه‌ترین ارزیابی‌ها، حدود ۲۰ درصد مردم هنوز اقبالی به آن‌ها دارند.

۴۷ محمد مالجو، «بن‌بست در آستانه‌ی چرخش قرن؟»، نقد اقتصاد سیاسی

۴۸. رسانه «جدال» از برجسته‌ترین سخنگویان و محل ترویج این تفکر است. <https://jedaal.tv/>

49 See Charles Lindblom. 1977. *Politics and Markets*, esp. chap. 13, "The Privileged Position of Business," pp. 170-88

50 Tilly, C., & Tarrow, S. G. (2015 [۱۳۹۴]). *Contentious politics*. Oxford University Press. &

McAdam, D., Tarrow, S., & Tilly, C. (2009 [۱۳۸۸]). Comparative perspectives on contentious politics. *Comparative politics: Rationality, culture, and structure*, 260-90. &

Tilly, C., & Wood, L. J. (2015 [۱۳۹۴]). *Social Movements, 1768-2012-۱۳۹۱/۱۱۴۷*. Routledge. &

Della Porta, D. (2014 [۱۳۹۳]). *Mobilizing for democracy: Comparing 1989/۱۳۶۸ and 2011/۱۳۹۱*. OUP Oxford.

<sup>۵۱</sup> برای منابع این آمار، نگاه کنید به مطلب من در نقد اقتصاد سیاسی: پوپولیسم، «همه با هم» و «وحدت کلمه»، نقد اقتصاد سیاسی.

<sup>۵۲</sup> برای بحثی همه جانبه تر پیرامون مفهوم «حافظه جمعی» رجوع کنید به فرهاد خسروخاور، سعید پیوندی، «حافظه ی جمعی، تخیل اجتماعی و جنبش‌های اجتماعی»، در سپهر اندیشه شماره پنجم، ۲۰۲۴، ۱۷۵-۲۰۸